TOTAL         348.827,21 €  

Atendendo ao valor de amortizações médias e aos valores inscritos na 

proposta de orçamento para 2020 constatamos, analisando os gráficos abaixo 

que o princípio do equilíbrio é cumprido, verificando-se inclusive uma 

poupança corrente de 1.156.568€ (um milhão, cento e cinquenta e seis mil, 

quinhentos e sessenta e oito euros). 

Gráfico 1 – Equilíbrio Orçamental 

Gráfico 1.1 – Equilíbrio Corrente 

4 – Orçamento 

A proposta de orçamento e plano de atividades para 2020 apresenta um valor 

global de 12.766.110€ (doze milhões, setecentos e sessenta e seis mil, cento e 

dez euros). 

A nível das receitas, o executivo espera vir a arrecadar 8.502.170€ (oito 

milhões, quinhentos e dois mil, cento e setenta euros) de receitas correntes e 

4.263.940€ (quatro milhões, duzentos e sessenta e três mil, novecentos e 

quarenta euros) de receitas de capital. Em termos relativos, tal significa que do 

total das receitas estimadas para 2020, 66,60% serão receitas correntes e os 

restantes 33,40% corresponderão a receitas de capital.  

No que concerne às despesas, o executivo estima que 54,81% das mesmas 

serão despesas correntes, enquanto os restantes 45,19% corresponderão a 

despesas de capital. Em valores absolutos, teremos assim um valor de 

6.996.775€ (seis milhões, novecentos e noventa e seis mil, setecentos e setenta 

e cinco euros) para as despesas correntes, e de 5.769.335€ (cinco milhões, 

setecentos e sessenta e nove mil, trezentos e trinta e cinco euros) para as 

despesas de capital. 

Quadro 1 – Resumo das Receitas e Despesas 

Receitas Despesas 

Receitas correntes 8.502.170 € 66,60% Despesas Correntes 6.996.775 € 54,81% 

Impostos diretos 1.522.554 € 11,93% Despesas com pessoal 3.578.065 € 28,03%

[...]

Total das Receitas   12.766.110 €  100,00% Total das Despesas   12.766.110 €  100,00% 

Analisando a evolução dos orçamentos iniciais, verificou-se um ligeiro 

aumento de cerca de 1,79% face a 2019, fixando-se o valor global da 

proposta de orçamento para 2020 nos 12.766.110€ (doze milhões, setecentos e 

sessenta e seis mil, cento e dez euros). 

Quadro 2 – Evolução dos Orçamentos Iniciais 

Orçamento 2017 2018 2019 2020 

Receitas 12.267.470€  14.127.281€  12.541.867€  12.766.110€  

Despesas 12.267.470€  14.127.281€  12.541.867€  12.766.110€  

Variação 15,16% -11,22% 1,79% 

4.1. Principais Indicadores das Receitas Municipais 

Observando as receitas correntes do município, verifica-se um padrão de 

regularidade das mesmas nos últimos anos. Para 2020, o valor estimado é de 

8.502.170€ (oito milhões, quinhentos e dois mil, cento e setenta euros), o que 

traduz uma ligeira variação positiva de 0,78% face a 2019. 

No caso das receitas de capital, o valor estimado para 2020 ascende aos 

4.263.940€ (quatro milhões, duzentos e sessenta e três mil, novecentos e 

quarenta euros), o que corresponde a um aumento de 3,86% destas receitas.  

Quadro 3 – Evolução das Previsões Iniciais da Receita 

2017 2018 2019 2020 

Receitas 
Correntes 

8.494.441 € 8.517.667 € 8.436.550 € 8.502.170€ 

Receitas de 
Capital 

3.773.029 € 5.609.614 € 4.105.317 € 4.263.940€